臺灣期貨交易所 新聞稿
   中華民國114年5月20日

臺灣期貨交易所於114年5月20日公告調整臺股期貨契約(TX)等19

檔國內股價指數類契約、美國道瓊期貨契約(UDF)等4檔國外股價指數類

契約及元大台灣50ETF期貨契約(NYF)等10檔標的證券為受益憑證之期

貨契約保證金及選擇權契約風險保證金(A值)、風險保證金最低值(B

值)、混合部位風險保證金(C值)所有月份保證金金額，並自114年5月21

日一般交易時段結束後起實施。

期交所提醒期貨交易人，期貨交易為保證金交易，須隨時關切自身

未沖銷部位的風險，瞭解保證金風險涵蓋程度，並注意與期貨商約定的

風險控管措施，交易人應提高風險意識，多加注意帳戶部位及權益數可

能變化，適時繳存充裕之保證金，較能避免市場價格劇烈波動產生之虧

損超過自身可承擔能力之情事發生，以維護自身交易安全。

本次保證金調整情形列表如下：

(一) 股價指數類期貨契約保證金調整前後金額

契約名稱 幣別

調整後保證金金額 調整前保證金金額

原始保證

金金額

維持保證

金金額

結算保證

金金額

原始保證

金金額

維持保證

金金額

結算保證

金金額

臺股期貨契

約(TX)

新臺

幣元
374,000 287,000 277,000 356,000 273,000 263,000

小型臺指期

貨契約(MTX)

新臺

幣元
93,500 71,750 69,250 89,000 68,250 65,750

客製化小型

臺指期貨契

約(MXFFX)

新臺

幣元
93,500 71,750 69,250 89,000 68,250 65,750

微型臺指期

貨契約(TMF)

新臺

幣元
18,700 14,350 13,850 17,800 13,650 13,150

電子期貨契

約(TE)

新臺

幣元
428,000 329,000 317,000 407,000 312,000 301,000

小型電子期

貨契約(ZEF)

新臺

幣元
53,500 41,125 39,625 50,875 39,000 37,625

金融期貨契

約(TF)

新臺

幣元
150,000 115,000 111,000 142,000 109,000 105,000

小型金融期

貨契約(ZFF)

新臺

幣元
37,500 28,750 27,750 35,500 27,250 26,250

櫃買期貨契

約(GTF)

新臺

幣元
79,000 61,000 58,000 71,000 54,000 52,000

富櫃200期貨

契約(G2F)

新臺

幣元
37,000 28,000 27,000 33,000 25,000 24,000

非金電期貨

契約(XIF)

新臺

幣元
103,000 79,000 76,000 94,000 72,000 69,000

臺灣永續期

貨契約(E4F)

新臺

幣元
95,000 73,000 70,000 86,000 66,000 63,000

臺灣生技期

貨契約(BTF)

新臺

幣元
15,000 12,000 11,000 14,000 11,000 10,000

半導體30期

貨契約(SOF)

新臺

幣元
27,000 21,000 20,000 25,000 19,000 18,000

航運期貨契

約(SHF)

新臺

幣元
19,000 15,000 14,000 15,000 12,000 11,000

臺灣中型100

期貨契約

(M1F)

新臺

幣元
15,000 12,000 11,000 14,000 11,000 10,000

美國道瓊期

貨契約(UDF)

新臺

幣元
77,000 59,000 57,000 69,000 53,000 51,000

美國標普500

期貨契約
(SPF)

新臺

幣元
103,000 79,000 76,000 94,000 72,000 69,000

美國那斯達

克100期貨契

約(UNF)

新臺

幣元
98,000 75,000 72,000 88,000 68,000 65,000

美國費城半

導體期貨契

約(SXF)

新臺

幣元
64,000 49,000 47,000 57,000 44,000 42,000

(二) 股價指數類選擇權契約保證金調整前後金額

契約名稱 幣別

調整後保證金金額 調整前保證金金額

原始保證

金金額

維持保證

金金額

結算保證

金金額

原始保證

金金額

維持保證

金金額

結算保證

金金額

臺指選擇權

契約(TXO)風

險保證金(A

值)

新臺

幣元
96,000 74,000 71,000 91,000 70,000 67,000

臺指選擇權

契約(TXO)風

險保證金最

低值(B值)

新臺

幣元
48,000 37,000 36,000 46,000 35,000 34,000

臺指選擇權

契約(TXO)混

合部位風險

保證金(C值)

新臺

幣元
9,600 7,400 7,200 9,200 7,000 6,800

電子選擇權

契約(TEO)風

險保證金(A

值)

新臺

幣元
104,000 80,000 77,000 99,000 76,000 73,000

電子選擇權

契約(TEO)風

險保證金最

低值(B值)

新臺

幣元
52,000 40,000 39,000 50,000 38,000 37,000

金融選擇權

契約(TFO)風

險保證金(A

值)

新臺

幣元
40,000 31,000 29,000 37,000 28,000 27,000

金融選擇權

契約(TFO)風

險保證金最

低值(B值)

新臺

幣元
20,000 16,000 15,000 19,000 14,000 14,000

※電子及金融選擇權契約混合部位風險保證金(C值)之原始、維持、結算保證金調整前後適用金

額為0。

(三) 標的證券為受益憑證之股票期貨契約保證金調整前後金額

契約名稱 幣別

調整後保證金金額 調整前保證金金額

原始保證

金金額

維持保證

金金額

結算保證

金金額

原始保證

金金額

維持保證

金金額

結算保證

金金額

元大台灣

50ETF期貨

(NYF)

新臺

幣元
157,000 121,000 116,000 149,000 114,000 110,000

小型元大台

灣50ETF期貨
(SRF)

新臺

幣元
15,700 12,100 11,600 14,900 11,400 11,000

元大高股息

ETF期貨

(PFF)

新臺

幣元
27,000 21,000 20,000 25,000 19,000 18,000

小型元大高

股息ETF期貨
(SSF)

新臺

幣元
2,700 2,100 2,000 2,500 1,900 1,800

國泰永續高

股息ETF期貨

(RIF)

新臺

幣元
15,000 12,000 11,000 14,000 11,000 10,000

群益台ESG低

碳50ETF期貨
(RYF)

新臺

幣元
18,000 14,000 13,000 15,000 12,000 11,000

群益台灣精

選高息ETF期

貨(SMF)

新臺

幣元
18,000 14,000 13,000 15,000 12,000 11,000

復華台灣科

技優息ETF期

貨(SNF)

新臺

幣元
14,000 11,000 10,000 13,000 10,000 9,000

元大台灣價

值高息ETF期

貨(SUF)

新臺

幣元
9,000 7,000 6,000 7,000 6,000 5,000

(四) 標的證券為受益憑證之股票選擇權契約保證金調整前後金額

契約名稱 幣別

調整後保證金金額 調整前保證金金額

原始保證

金金額

維持保證

金金額

結算保證

金金額

原始保證

金金額

維持保證

金金額

結算保證

金金額

元大台灣

50ETF選擇權

(NYO)風險保

證金(A值)

新臺

幣元
157,000 121,000 116,000 149,000 114,000 110,000

元大台灣

50ETF選擇權

(NYO)風險保

證金最低值

(B值)

新臺

幣元
79,000 61,000 58,000 75,000 57,000 55,000

※元大台灣50ETF選擇權契約混合部位風險保證金(C值)之原始、維持、結算保證金調整前後適

用金額為0。